Tout se noue ici dans le double sens du « *spiritus* », sur lequel Luther joue constamment pour marquer à la fois l'écart de l'homme à Dieu, et la menace constante d'une interversion de leurs rapports d'autorité. Le *spiritus* est l'esprit humain comme principe d'obscurcissement des vérités de la foi ; le *Spiritus* est la Parole de Dieu, comme arbitre des litiges doctrinaux, c'est-à-dire précisément comme instance du jugement des esprits au premier sens du terme. L'« esprit » des « fanatiques » pourrait, dans un contexte de controverse publique, se confondre avec une illumination divine si la conscience privée de l'interprète n'était pas dans son principe subordonnée à une règle objective de conformité. Il faut donc que la charge de l'arbitrage des controverses de la foi revienne entièrement à la responsabilité de la clarté externe – c'est-à-dire à l'Esprit de Dieu comme Parole révélée, prêchée *et* écrite. Cette Révélation a une seule source – l'Écriture – et un seul véhicule – la prédication. De cette prédication, la clarté scripturaire est à la fois la présupposition et la fin. Par la mise en œuvre de son ministère propre, dans la réfutation des fausses doctrines et dans la proclamation de la grâce, elle est, elle-même, *claritas* :

Gottfried W. Locher, « *Praedicatio verbi dei est verbum dei*: Ein Beitrag zur Charakteristik der Theologie Heinrich Bullingers », *Zwingliana* 10 (1954-1958), p. 47-57.

³³⁴ WA 18, 652, 23 – 653, 4 : « Quid igitur faciemus ? Abscondita est Ecclesia, latent sancti. Quid ? Cui credemus ? Seu ut tu argutissime disputas : Quis nos certos facit ? Unde explorabimus spiritum ? [...] Non enim eruditionis, vitae, ingenii, multitudinis, dignitatis, inscitiae, ruditatis, paucitatis humilitatisve argumentis spiritus explorabimus. Neque illos probo, qui refugium suum ponunt in iactantia spiritus. Nam satis acre mihi bellum isto anno fuit et adhuc est cum istis Phanaticis, qui scripturas suo spiritui subiiciunt interpretandas, quo nomine et Papam hactenus insectatus sum, in cuius regno hac voce nihil vulgatus aut receptus est, Scripturas esse obscuras et ambiguas, oportere spiritum interpretem ex sede Apostolica Romae petere... » Trad. fr. [modifiée] : M. Luther, *Du Serf arbitre*, op. cit., p. 158-159.

Et que font ceux qui, encore aujourd'hui, prêchent expliquent et clarifient l'Écriture ? Si cette Écriture qu'ils clarifient [*declarant*] est obscure, qui nous assure que leur clarification soit certaine ? À nouveau une autre clarification ? Mais qui la clarifiera, elle encore ? Il y aura ainsi progression à l'infini !³³⁵